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Art. 1 Ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina le modalità di pagamento del contributo annuale di 

iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Novara nel  

rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 139/2005. 

Il contributo è dovuto dagli iscritti alla Sezione A (Dottori Commercialisti), alla Sezione B 

(Esperti Contabili), all’Elenco Speciale (sez. A e B), sia in forma individuale che in forma di 

Società Tra Professionisti. 

* * * 

Art. 2 Misura della quota e soggetti passivi 

La misura della quota annuale di iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli  

Esperti Contabili di Novara è fissata annualmente dal Consiglio dell’Ordine con apposita  

delibera, giusto il disposto dell’art. 12 del d.lgs. n. 139/2005 lett. p), unitamente 

all’approvazione del bilancio preventivo. 

La quota annuale è dovuta da tutti gli iscritti all’Ordine alla data dell’1 gennaio di ogni anno 

e da coloro che chiedono l’iscrizione nel corso dell’anno. 

In caso di richiesta di trasferimento ad altro Ordine territoriale nel corso dell’anno, la quota  

rimane dovuta per intero. Il Consiglio non concede il nulla osta al trasferimento prima 

dell’accertamento della regolarità della posizione finanziaria dell’iscritto. In caso di richiesta 

di cancellazione nel corso dell’anno, la quota è comunque dovuta per intero e l’iscritto non  

ha diritto a rimborso. 

Per le richieste di trasferimento da altro Ordine, l’iscritto è esonerato dal pagamento della  

quota nel caso in cui dimostri di aver già corrisposto l’intera quota all’Ordine di 

provenienza. 

* * * 

Art. 3 Modalità di riscossione 

Il termine per il versamento della quota annuale è il 31 maggio di ogni anno. Coloro che 

chiedono l’iscrizione all’Ordine nel corso dell’anno sono tenuti al pagamento entro 30 

giorni dalla delibera di iscrizione. 

La riscossione avviene a mezzo del sistema PagoPA: la segreteria dell’Ordine invia a mezzo 

pec agli iscritti gli avvisi almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza. 

Decorsi 30 (trenta) giorni dalla scadenza la Segreteria invia un avviso agli iscritti che non 
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avessero provveduto al versamento della quota invitando a provvedere nei successivi 15 

(quindici) giorni. 

Successivamente al termine di cui al paragrafo precedente, gli iscritti ancora inadempienti 

saranno invitati a mezzo pec a regolarizzare la propria posizione entro e non oltre 15 (giorni) 

giorni versando, oltre alla quota dovuta una somma pari ad euro 50,00 a titolo di rimborso 

forfetario oneri e spese di segreteria, avvertendo che in difetto verrà avviata la procedura di 

morosità. 

* * * 

Art. 4 Morosità e norme disciplinari 

Scaduto il termine di cui all’art. 3 del presente regolamento, il Consiglio dell’Ordine, con  

apposita delibera dichiara la morosità degli iscritti inadempienti e trasmette i nominativi al 

Consiglio di Disciplina, il quale procederà ad aprire nei confronti degli stessi l’istruttoria del 

procedimento disciplinare. 

All’atto di apertura del procedimento disciplinare sarà addebitato all’iscritto moroso 

un’ulteriore somma di euro 50,00 a titolo di rimborso forfetario oneri e spese di gestione 

pratica. 

A partire da tale momento, all’iscritto moroso, quale sanzione accessoria, è interdetta la 

partecipazione ai corsi formativi organizzati dall’Ordine. 

Il Consiglio di Disciplina provvede secondo quanto previsto dal Regolamento per la 

funzione disciplinare territoriale procedura semplificata per alcune fattispecie di illecito 

approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta dei giorni 20-21 maggio 2015. 

L’Ordine ha comunque diritto a procedere coattivamente al recupero delle somme dovute:  

in tal caso le quote saranno maggiorate degli interessi legali di mora di cui all’art. 2, comma 

1, lett. e) del d.lgs. n. 231/02 a decorrere dalla scadenza di cui all’art. 2 del presente 

regolamento. 

* * * 

Il presente regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione sul sito internet 

dell’Ordine. 

Le quote relative all’anno 2023 saranno riscosse entro il 30 giugno 2023. 


